
 

Zřizovací listina 
Čl. I. 

 
Na základě zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) , ve znění pozdějších 
předpisů, zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv 
a závazků z majetku České republiky do majetku krajů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb, ve znění pozdějších předpisů, a na základě usnesení 
Zastupitelstva Plzeňského kraje č. 43/01 ze dne 28. srpna 2001 vydává Plzeňský kraj tuto 
z ř i z o v a c í  I i s t i n u: 

 
 

Název příspěvkové organizace: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 

příspěvková organizace 
 

Sídlo příspěvkové organizace: Smetanovy sady 2, 301 00 Plzeň 
 IČO příspěvkové organizace: 00078077 

Zřizovatel: Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18, Jižní 
Předměstí, 301 00 Plzeň, IČO: 70890366 

 
 

Čl. lI. 
 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti 

 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, příspěvková organizace (dále též jen 
„organizace"): 

 
1. Je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozováni 

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, knihovnou s univerzálním knihovním fondem doplněným specializovanými 
fondy, která trvale uchovává konzervační fond a historický fond. Zajišťuje rovný přístup 
všem bez rozdílu k veřejným knihovnickým a informačním službám a k dalším službám, 
které poskytuje. Plní funkci krajské knihovny v Plzeňském kraji a je zřizována svým 
zřizovatelem ve veřejném zájmu. 

 
2. Ve své hlavní činnosti a v souladu s knihovním zákonem získává, zpracovává , spravuje, 

ochraňuje a uchovává domácí a zahraniční dokumenty, které jsou výsledkem tvůrčí, 
umělecké i vědeckovýzkumné činnosti. U domácích dokumentů klade zřetel na 
dokumenty regionálního charakteru. Dokumenty do svých fondů získává prostřednictvím 
povinného výtisku, nákupu, darů a výměny, včetně mezinárodní výměny publikací 
v souladu s Úmluvou o mezinárodní výměně publikací a s Úmluvou o mezinárodní 
výměně oficiálních publikací a vládních dokumentů mezi státy. Získává i elektronické 
dokumenty, a to od jiných osob i vlastní digitalizací dokumentů a na základě 
dobrovolného nebo povinného odevzdávání publikovaných elektronických dokumentů 
nebo tiskových předloh klasických knihovních dokumentů. Zpracovává všechny 
dokumenty v souladu s mezinárodními standardy za účelem jejich snadného 
celonárodního i mezinárodního využití a sdílení bibliografických záznamů i záznamů 
autorit. Zpracovává a zpřístupňuje regionální informační databáze. Umožňuje studium 
svých fondů za podmínek stanovených zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, ve znění 
pozdějších předpisů. 



 
3. Ve své hlavní činnosti provádí podpůrnou činnost výzkumu, vývoje a inovací zejména 

přímým půjčováním z knihovního fondu primárních dokumentů a prostřednictvím 
vnitrostátní i mezinárodní meziknihovní výpůjční služby, prostřednictvím bibliografických 
a informačních činností, veřejným předváděním audiovizuálních děl, zpřístupňováním 
elektronických databází a zdrojů informační služby pro výzkum, vývoj a inovace za pomoci 
veřejných datových sítí. Propaguje a poskytuje knihovní fond a elektronické databáze 
a zdroje k ověřování výsledků výzkumu a vývoje, zajišťování práv k nim a k jejich 
rozšiřování. Provozuje systémy k pořizování a uchování dat za účelem trvalého 
uchování výsledků výzkumu, vývoje a inovací pořízených z veřejných prostředků 
a publikovaných v české republice. 

 
4. Provádí základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj a šíří jejich 

výsledky prostřednictvím výuky, publikování nebo převodu technologií v oblasti 
knihovnictví, bibliografie a automatizace knihovnických procesů z hlediska požadavků 
a potřeb veřejnosti a specializace knihovny. Spolupracuje s Národní knihovnou ČR 
a dalšími knihovnami v systému knihoven ČR při zpracování národní registrující 
bibliografie a souborného katalogu. V rozsahu svých činností racionalizuje knihovnické, 
bibliografické a informační procesy zaváděním moderních technologií a aplikací 
automatizovaných systémů. 

 
5. Zabezpečuje ochranu svých knihovních fondů se zvláštním zřetelem na ochranu 

a historických knihovních fondů, knihovních fondů získaných podle zvláštního právního 
předpisu, včetně restaurování vzácných a unikátních dokumentů. 

 
6. Na základě písemných smluv pověřuje vybrané základní knihovny plněním regionálních 

funkcí ve smyslu zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, ve znění pozdějších předpisů. 
V Plzeňském kraji plní a koordinuje regionální funkce a vykonává další činnosti. 

 
7. Je zejména: 

7.1. ústřední knihovnou kraje, dokumentovým centrem pro uchovávání a zpřístupňování 
informačního fondu včetně speciálních druhů dokumentů a netradičních nosičů 
informací, 

7.2. centrem meziknihovních služeb, odborným poradenským, konzultačním a 
koordinačním střediskem v oborech knihovnictví, bibliografie a informační věda , 
informačním a databázovým centrem krajského bibliografického systému, 
poradenským a konzultačním střediskem pro zavádění informačních a 
komunikačních technologií do knihoven, 

7.3. centrem pro organizaci vzdělávacích akcí určených pracovníkům knihoven 
a informačních pracovišť, 

7.4. střediskem pro sběr statistických dat vzešlých z knihovnických procesů. 

 
8. K naplnění svého účelu, pro který byla zřízena, knihovna jako hlavní činnost v souladu 

s platným právním řádem bezúplatně i za úplatu zejména : 
8.1. pořádá vzdělávací, lektorské , animační, přednáškové a kulturní akce za účelem 

prezentace svých knihovních fondů, služeb, svého společenského významu a svého 
místa v životě společnosti, přičemž vystavuje i jinak zpřístupňuje autorská díla a 
jejich rozmnoženiny ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon) , ve znění pozdějších předpisů, a rovněž pořádá audiovizuální představení 
ve smyslu zákona č. 496/2012 Sb., o audiovizuálních dílech a podpoře 
kinematografie a o změně některých zákonů (zákon o audiovizi), ve znění pozdějších 
předpisů, 

8.2. vydává a veřejně šíří neperiodické publikace (ve smyslu zákona č. 37/1995 Sb., 



o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších předpisů) a další tiskoviny 
související s účelem zřízení, 

8.3. pořizuje, vytváří, vytěžuje a zužitkovává databáze, 
8.4. zpřístupňuje internet veřejnosti, 
8.5. poskytuje bibliografické, referenční a faktografické informace a rešerše, 
8.6. zpřístupňuje licencované externí informační zdroje pomocí internetu 
8.7. poskytuje reprografické služby a tištěné rozmnoženiny dokumentů z knihovního fondu 

jak pro vlastní potřebu, tak i v souvislosti s poskytováním veřejných knihovnických 
a informačních služeb, 

8.8. zajišťuje provoz veřejně přístupných prostor, s nimiž hospodaří , a zabezpečuje 
propagaci své činnosti, 

8.9. provozuje webové prezentace související s jejím účelem zřízení, 
8.10. vykonává registrační a validační služby, 
8.11. provozuje Digitalizační centrum pro paměťové instituce Plzeňského kraje. 
8.12. V rámci své organizační struktury zajišťuje zpracování mezd a služby s tím 

spojené pro organizace zřizované Plzeňským krajem v oblasti kultury. 

 
Čl. Ill. 

 
Právní postavení organizace 

 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, příspěvková organizace, je příspěvkovou 
organizací Plzeňského kraje, je právnickou osobou vystupující v právních vztazích svým 
jménem a nesoucí odpovědnost z těchto vztahů plynoucí. Cizojazyčný překlad názvu 
organizace, který má pouze informativní charakter, užívá organizace v tomto znění : 
 
v německém jazyce: Studien- und Wissenschaftsbibliothek der Pilsner Region, 
Beitragsorganisation 
 
v anglickém jazyce: Education and Research Library of the Pilsen Region, contributory 
organization 
 
ve francouzském jazyce: Bibliotheque ďétude et de recherche de la région de Pilsen, 
organisation contributive 
 
ve španělském jazyce: Biblioteca científica de la Región de Pilsen, Entidad pública sin 
ánimo de lucro. 

 
Čl. IV. 

 

Statutární orgán 
 
1. Statutárním orgánem organizace je ředitel, který je zaměstnancem organizace. Ředitele 

jmenuje a odvolává Rada Plzeňského kraje, jíž je ředitel odpovědný za výkon své funkce 
v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. 

 
2. Ředitel jedná jménem organizace ve všech věcech samostatně a podepisuje za organizaci 

tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu organizace připojí svůj vlastnoruční podpis. 
 
3. Ředitel odpovídá za činnost a hospodaření organizace v plném rozsahu práv a povinností 

ve smyslu obecně závazných právních norem. Odpovídá za majetek, který byl příspěvkové 
organizaci předán k hospodaření, a za majetek ve vlastnictví příspěvkové organizace 
dle čl. VI. odst. 6 až 9 této zřizovací listiny. 

 



4. Ředitel jmenuje a odvolává svého zástupce, který v době nepřítomnosti zastupuje ředitele 
v plném rozsahu. 

 
5. Ředitel k zabezpečení úkolů organizace dle potřeby může zřizovat poradní orgány a 

pracovní komise. 
 
6. Ředitel vydává organizační řád a další vnitřní normy v souladu s obecně závaznými 

právními předpisy a organizačními normami zřizovatele pro příslušnou oblast. 
 

 
Čl.V. 

Vymezení majetku zřizovatele předaného organizaci k hospodaření 
(svěřený majetek) 

 
7. Příspěvková organizace hospodaří s majetkem v souladu s příslušnými ustanoveními 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů, prováděcími předpisy vydanými zřizovatelem a usneseními orgánů 
Plzeňského kraje. 

 
8. Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření, s výjimkou drobného 

dlouhodobého majetku, movitý a nemovitý majetek, který je vlastnictvím zřizovatele, 
včetně věcných práv k tomuto majetku se vztahujícím a včetně majetku nabytého 
organizací její činností do vlastnictví zřizovatele, a to dnem nabytí majetku, tzv. „svěřený 
majetek". 

 
9. Veškerý dlouhodobý majetek ve vlastnictví zřizovatele předaný příspěvkové organizaci 

k hospodaření („svěřený majetek"} , stejně jako jeho hodnota, je každoročně aktualizován 
dle inventarizace provedené organizací k rozvahovému dni ve smyslu zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a veden v elektronické evidenci. Rozsah 
informací k elektronické evidenci svěřeného dlouhodobého majetku je stanoven 
prováděcím předpisem vydaným zřizovatelem. 

 
10. Nemovitý majetek zapisovaný do katastru nemovitostí (dále jen „KN") ve vlastnictví 

zřizovatele předaný organizaci k hospodaření, je uveden v příloze č. 1, která je nedílnou 
součástí zřizovací listiny. 

 
Čl. VI. 

 
Vymezení majetkových práv organizace 

 
1. Příspěvková organizace nabývá do vlastnictví zřizovatele movitý i nemovitý majetek, 

který se ode dne nabytí považuje za majetek svěřený a rozšiřuje majetek předaný 
zřizovatelem organizaci k hospodaření (dále jen „svěřený majetek"). Dále může 
příspěvková organizace nabývat majetek do svého vlastnictví, a to dle čl. VI. odst. 6. až 
9 této zřizovací listiny. 

2. Příspěvková organizace hospodaří s majetkem Plzeňského kraje a efektivně jej využívá 
zejména k zajištění hlavní činnosti, pro kterou byla zřízena. Organizace může dál 
v souladu se zajištěním hlavní činnosti spravovat i majetek jiných právnických osob nebo 
státu, a to na základě smlouvy s nimi uzavřené. 

3. S majetkem Plzeňského kraje hospodaří příspěvková organizace jako s majetkem 
vlastním s výjimkou těchto právních jednání, které podléhají předchozímu písemnému 
souhlasu zřizovatele: 
3.1. nabývání a převod hmotných nemovitých věc, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních 

komunikací, 



3.2. nabývání a převod věcí movitých v souladu s podmínkami uvedenými v prováděcích 
předpisech vydaných zřizovatelem, 

3.3. uzavírání smluv o zápůjčce nebo úvěru, 
3.4. zastavení svěřeného majetku, ručení svěřeným majetkem, 
3.5. bezúplatné postoupení, prominutí či vzdání se práva, pokud se týká svěřeného majetku 

a pohledávek se svěřeným majetkem spojených, 
3.6. pořizování věcí nákupem na splátky nebo smlouvou o koupi najaté věci (leasing), 
3.7. změna funkčního charakteru nemovitostí a stavební úpravy přesahující úroveň běžné 

údržby, 
3.8. nájmy nemovitostí nebo jejich součástí na dobu delší jednoho roku. 

4. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto 
povinnosti: 
4.1. majetek Plzeňského kraje evidovat, ocenit a vest předepsanou evidenci a účetnictví, 
4.2. pečovat o údržbu majetku a provádět jeho opravy, 
4.3. rekonstrukce, modernizace, přístavby, nástavby a stavební úpravy provádět v souladu 

s prováděcími předpisy vydanými zřizovatelem, 
4.4. pečovat o využívání majetku k plnění úkolů vyplývajících z hlavní činnosti. dále 

doplňkové činnosti a nakládat s ním v souladu s těmito úkoly; studium svých fondů 
umožňuje organizace za podmínek stanovených zákonem č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 
služeb (knihovní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

4.5. chránit majetek před zcizením, rozkrádáním, poškozením, zničením, ztrátou nebo 
zneužitím průběžně provádět kontroly stavu a užívání majetku, o zjištěných závadách 
informovat zřizovatele, 

4.6. využívat všech právních prostředků k ochraně majetku Plzeňského kraje, včas 
uplatňovat právo na náhradu škody proti těm, kteří za škody odpovídají a vymáhat 
veškeré splatné pohledávky, 

4.7. dlouhodobý svěřený majetek a majetek ve vlastnictví organizace, který organizace 
dočasně nepotřebuje k plnění svých úkolů, může pronajmout bez souhlasu zřizovatele 
pouze krátkodobě, nejdéle však na dobu jednoho roku tak, aby nebyl narušen chod 
organizace a účel, ke kterému byla zřízena. K pronájmům movitého majetku na dobu 
delší jednoho roku je nutný předchozí souhlas zřizovatele. Výnosy z činnosti uvedené 
v tomto bodu jsou příjmem organizace. 

5. Příspěvková organizace je oprávněna zřizovat věcná břemena ve prospěch či k tíži 
nemovitého majetku, který jí byl zřizovatelem svěřen k hospodaření, a to jak ve prospěch 
nebo k tíži nemovitého majetku podléhajícímu evidenci v katastru nemovitostí, tak 
i nemovitého majetku evidenci v katastru nemovitostí nepodléhajícímu (tzv. věcná břemena 
zřízená in rem). Dále je příspěvková organizace oprávněna zřizovat věcná břemena, kdy 
osobou oprávněnou bude zřizovatel (tzv. věcná břemena zřízená in personam); takové 
věcné břemeno bude zřizováno pouze v souvislosti s nemovitým majetkem 
nepodléhajícím evidenci v katastru, který byl zřizovatelem příspěvkové organizaci svěřen 
k hospodaření. 

6. Příspěvková organizace může nabývat do svého vlastnictví majetek potřebný k výkonu 
činnosti, pro kterou byla zřízena, a to: 
6.1. bezúplatným převodem od zřizovatele, 
6.2. darem s předchozím písemným souhlasem zřizovatele, s výjimkou účelově neurčených 

peněžních prostředků, 
6.3. děděním s předchozím písemným souhlasem zřizovatele, 
6.4. jiným způsobem na základě rozhodnutí zřizovatele. 

7. Příspěvková organizace může nabývat do svého vlastnictví účelově neurčené peněžní dary. 
8. Drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, s výjimkou majetku pořízeného z projektů 

a operačních programů po dobu jejich realizace a udržitelnosti, nabývá organizace na 
základě rozhodnutí zřizovatele ke dni pořízení do svého vlastnictví v souladu s § 27 odst. 
7 písm. d) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů. 



9. Jiný drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek vedený v podrozvahové evidenci 
včetně oběžných aktiv (zásoby, pohledávky finanční majetek) nabývá organizace na 
základě rozhodnutí zřizovatele ke dni pořízení do svého vlastnictví v souladu s § 27 odst. 
7 písm. d) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

10. Příspěvková organizace je povinna realizovat své veřejné zakázky v souladu 
s prováděcím předpisem zřizovatele. 

 
Čl. VII. 

 
Doplňková činnost organizace 

 
1. Doplňková činnost navazuje na předmět činnosti organizace dle článku li. této zřizovací 

listiny. 
2. Doplňková činnost je zřizovatelem povolena k tomu, aby organizace mohla lépe 

využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců. 
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu organizace dle článku 

lI. této zřizovací listiny a sleduje se v účetnictví samostatně. 
4. Zřizovatel povoluje organizaci vykonávat doplňkovou činnost. Okruhy doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace jsou uvedeny v příloze č. 2, která je 
nedílnou součástí zřizovací listiny. 

 
 

Čl. VIII. 
 

Doba, na kterou je organizace zřizována 

 
Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 
 
 

Čl. IX. 
 

Závěrečná ustanovení 
 

 
1. Dodatek č. 14 nabývá účinnosti dne 30. června 2023. 

 
Příloha č. 1: Seznam nemovitého majetku zapisovaného do katastru nemovitostí  
Příloha č. 2: Okruhy doplňkové činnosti organizace 

 

 
V Plzni dne 12. června 2.02  
hejtman Plzeňského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Příloha č. 1 ke zřizovací listině organizace č.j. PK-KPP/2887/23 

 

SEZNAM NEMOVITÉHO MAJETKU PLZEŇSKÉHO KRAJE 

 

zapsaného do katastru nemovitostí, který se příspěvkové organizaci předává 
k hospodaření 

 

 

Název příspěvkové organizace: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 

příspěvková organizace 

 

Sídlo příspěvkové organizace: Smetanovy sady 2, 30100 Plzeň  

IČO příspěvkové organizace: 00078077 

Zřizovatel:     Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 

301 00 Plzeň, IČO: 70890366 

 

 

 

 
Parcelní číslo 

 Stavba, která je 
součástí 

 
Katastrální území 

 
Poznámka 

 

St. 1 
Bušovice, č.p. 1- 

rodinný dům 

 
Bušovice 

 

 

828915 

Jižní předměstí , č.p. 
3002 - obč. vvb. 

 
Plzeň 

 

8289/14 bez čplče -Jiná st. Plzeň  

 
8289115 

Jižní předměstí, č.p. 

2770 -jiná st. 

 
Plzeň 

 

8289138  Plzeň  

8289178  Plzeň  

    

2  Bušovice  

82891111  Plzeň  

82891119  Plzeň  

8289/126  Plzeň  

 

324 

Vnitřní město, č.p. 179  

obč. vyb. 

 
Plzeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 ke zřizovací listině organizace č. j . PK-KPP/2887/23 

 
OKRUHY DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI ORGANIZACE 

 

Název příspěvkové organizace: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 
příspěvková organizace 
Sídlo příspěvkové organizace: Smetanovy sady 2, 301 00 Plzeň 

 
IČO příspěvkové organizace: 00078077 
 
Zřizovatel : Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň,  
IČO:  70890366 
 
 
Plzeňský kraj jako zřizovatel povoluje na základě ustanovení § 27 odst. 2 písm. g) zákona 
č. 25012000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
touto přílohou zřizovací listiny okruhy doplňkové činnosti organizace takto: 
 
 
1. pronájem bytových a pronájem či propachtování nebytových prostor v objektech 

předaných organizaci k hospodaření a v objektech, které organizace užívá na základě 
uzavřené nájemní nebo pachtovní smlouvy 

2. restaurátorské práce 

3. specializovaný maloobchod a provoz e-shopu 

4. reklamní činnost, marketing 

5. prodej vstupenek 

6. vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 

7. digitalizace a zpracování dat 
 

 


